CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcos
Pollon

REQUERIMENTO DE APENSAÇÃO PARA TRAMITAÇÃO CONJUNTA

(Do Dep. Marcos Pollon)

Requer  a  apensação  do  Projeto  de

Lei  nº  1920de 2024, ao Projeto de

Lei nº 1904 de 2024, por tratarem de

matérias correlatas e se encontrarem

em fase  que  se  permite  tramitação

conjunta, nos termos regimentais.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 142 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, Requer a apensação do Projeto de Lei nº 1920 de

2024 de autoria do signatário do presente requerimento, ao Projeto de Lei nº 1904 de

2024,  por  tratarem de matérias  correlatas  e  se  encontrarem em fase que se permite

tramitação conjunta, nos termos regimentais.

Justificação

Tramitam nesta Casa de Leis os Projetos de Lei  supramencionados

que tratam da mesma matéria e foram apresentados no mesmo dia ao protocolo da Mesa

Diretora, ambos  alteram o artigo 128 do Decreto 2848 de 07 de dezembro de

2024 para inserir a proibição de pratica de aborto, realizada por médicos,

após  a  22ª  (vigésima  segunda)  semana  de  gestação  e  dá  outras

providencias.

Desse modo requeiro a tramitação conjunta do PL 1920 de 2024 de

minha autoria ao PL 1904 de 2024 de autoria do Deputado Sostenes.

Sala das Sessões, 11de junho de 2024.

MARCOS POLLON *C
D2

47
40

47
01

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247404701600

RE
Q

 n
.2

17
3/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

06
/2

02
4

19
:1

1:
47

.1
20

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcos
Pollon

PL/MS

*C
D2

47
40

47
01

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247404701600

RE
Q

 n
.2

17
3/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

06
/2

02
4

19
:1

1:
47

.1
20

 -
M

es
a